М И Н И СТЕРСТВО  ЗД РА ВО О ХРА Н ЕН И Я
АМ УРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПР ИК А З

0901 хот №  5 "

г. Благовещенск

О проведении в Амурской области медицинских осмотров
несовершеннолетних, в том числе при поступлении в образовательные

учреждения и в период обучения в них в 2024 году

В соответствии со статьей 54 Федерального Закона от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 10.08.2017 № 514н «О порядке проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних» (далее -  Приказ № 514н)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на территории Амурской области
(далее -  медицинские организации), ответственных за проведение
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних в 2023 году,
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Перечень медицинских организаций, подведомственных
министерству здравоохранения Амурской области, имеющих лицензию на
требуемые виды работ (услуг), для заключения между указанными
медицинскими организациями договора о привлечении соответствующих
медицинских работников к проведению профилактических медицинских
осмотров несовершеннолетних в 2024 году согласно приложению № 2 к
настоящему приказу.

1.3. План-график проведения профилактических медицинских
осмотров несовершеннолетних в Амурской области в 2024 году согласно
приложению № 3 к настоящему приказу.

1.4. Перечень условий для прохождения несовершеннолетними
профилактических медицинских осмотров согласно приложению № 4 к

настоящему приказу.
2. Руководителям медицинских организаций, указанных в приложении

№ 1 настоящего приказа, обеспечить:
2.1. Организацию проведения медицинских осмотров

несовершеннолетних, в соответствии с утвержденным планом-графиком
проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних
в Амурской области на 2024 год. В случае отсутствия у медицинской
организации лицензии на требуемые виды работ (услуг) заключение
договора о привлечении соответствующих медицинских работников к
проведению профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних
с медицинскими организациями, указанными в приложении № 2 настоящего
приказа.

2.2. Определение приказом по подведомственному учреждению
ответственного из числа заместителей главного врача за организацию и
качество проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних в регламентированные сроки, а также своевременное
заполнение электронных карт профилактического медицинского осмотра
согласно учетной форме № ОЗО-ПО/у-17 «Карта профилактического
медицинского осмотра несовершеннолетнего», утвержденной приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.08.2017 № 514н
«О порядке проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних».

2.3. Ежемесячное формирование в срок до 15 числа отчетного месяца
актуализированных поименных списков несовершеннолетних, проживающих
на подведомственной территории, для проведения профилактических
медицинских осмотров.

2.4. Ежемесячный контроль исполнения плановых показателей
выполнения профилактических медицинских осмотров и их учета как
критерия в «эффективном контракте» медицинских работников.

2.5. Еженедельное (по понедельникам до 12.00) внесение в модуль
Парус «Сведение отчетности» информации о результатах проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, с
нарастающим итогом, по форме в соответствии с приложением № 5 к
настоящему приказу».

2.7. Оформление учетной формы № ОЗО-ПО/у-17 «Карта
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего»,
утвержденной Приказом № 514н на каждого несовершеннолетнего,
прошедшего профилактический медицинский осмотр, в системе
электронного мониторинга диспансеризации детей-сирот и детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, и прохождения
несовершеннолетними медицинских осмотров не позднее 20 рабочих дней с
даты окончания профилактического осмотра с использованием интернет-
портала ЬЦр5://огрЬ.го5пип2с1гау.ги.

3. Директору государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Амурской области «Амурский медицинский

информационно-аналитический центр» (Друковский А.И.):
3.1. Обеспечить еженедельный сбор сведений о выполнении

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, с
предоставлением еженедельного (по вторникам до 17.00) отчета (по данным
базы электронных карт и информации медицинских организаций) в отдел
организации медицинской помощи женщинам и детям министерства
здравоохранения Амурской области по формам в соответствии с
приложениями № 5, № 6 к настоящему приказу по адресу электронной
почты: орс!п@атиг2с1гау.ш.

3.2. Обеспечить ежемесячное представление (до 20 числа месяца,
следующего за отчетным) в министерство здравоохранения Амурской
области сводной формы статистической отчетности № ОЗО-ПО/о-17
«Сведения о профилактических медицинских осмотрах
несовершеннолетних», утвержденной Приказом №514н, по адресу
электронной почты: орс!п@апшг2с1гау.ги.

3.3. Организовать оказание консультативной помощи медицинским
организациям по вопросам работы в системе электронного мониторинга
диспансеризации детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, и прохождения несовершеннолетними медицинских (интернет-
портал Ьйрз://огрЬ.гозпнг12с1гау.ги) при проведении профилактических
медицинских осмотрах несовершеннолетних.

4. Главному внештатному специалисту педиатру министерства
здравоохранения Амурской области (Слепцова Н.Г.) обеспечить проведение
семинарских занятий по вопросам заполнения карт профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних (формы № ОЗО-ПО/у-17) в
электронном виде в системе мониторинга проведения диспансеризации
детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и
прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров (интернет-
портал Ьйр5://офЬ.го51ШП2(1гау.т) для сотрудников медицинских организаций
области, ответственных за данный раздел работы, в срок до 15.10.2024.

5. Начальнику отдела организации медицинской помощи женщинам и
детям министерства здравоохранения Амурской области (Матыцина Е.Г.)
обеспечить:

5.1. Контроль за организацией проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних, на территории Амурской
области, и выполнением плана государственного задания.

5.2. Ежемесячное (до 10 числа месяца, следующего за отчетным)
представление в Министерство здравоохранения Российской Федерации
результатов оперативного мониторинга основных показателей хода
реализации мероприятий по профилактическим осмотрам детского
населения, в соответствии с приложением № 5 к настоящему приказу.

5.3. Предоставление в Министерство здравоохранения Российской
Федерации сводной информации о результатах проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних на
территории Амурской области, в соответствии с отчетной формой № 030-

ПО/о-17 «Сведения о профилактических медицинских осмотрах
несовершеннолетних» в срок не позднее 15 февраля года, следующего за
отчетным годом.

6. Руководителям медицинских организаций иных форм собственности,
расположенных на территории Амурской области, осуществляющих
профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних,
рекомендовать выполнение настоящего приказа.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра здравоохранения области О.В. Химиченко.

Заместитель председателя
Правительства Амурской области-
министр здравоохранения
Амурской области С.Н. Леонтьева

Приложение № 1
к приказу

министерства здравоохранения
Амурской области

от 09 . 04. № 5~

Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на территории Амурской

области, ответственных за проведение профилактических медицинских
осмотров несовершеннолетних в 2024 году

.№ Наименование медицинских организаций, ответственных за
проведение медицинских осмотров несовершеннолетних

1 ГАУЗ АО «Детская городская клиническая больница»
2 ГБУЗ АО «Архаринская районная больница»
3 Г АУЗ АО «Белогорская межрайонная больница»
4 ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», ОСП БЦРП
5 ГБУЗ АО «Бурейская районная больница»
6 ГБУЗ АО «Завитинская районная больница»
7 ГБУЗ АО «Зейская межрайонная больница им.Б.Е.Смирнова»
8 ГАУЗ АО «Ивановская районная больница»
9 ГАУЗ АО «Константиновская районная больница»
10 ГБУЗ АО «Магдагачинская районная больница»
11 ГБУЗ АО «Мазановская районная больница»
12 ГАУЗ АО «Михайловская районная больница»
13 ГБУЗ АО «Октябрьская районная больница»
14 ГБУЗ АО «Райчихинская городская больница»
15 ГБУЗ АО «Ромненская районная больница»
16 ГБУЗ АО «Свободненская межрайонная больница»
17 ГБУЗ АО «Серышевская районная больница»
18 ГБУЗ АО «Сковородинская центральная районная больница»
19 ГБУЗ АО «Селемджинская районная больница»
20 ГАУЗ АО «Тындинская межрайонная больница»
21 ГАУЗ АО «Тамбовская районная больница»
22 ГБУЗ АО «Шимановская районная больница»
23 ГБУЗ АО «Больница рабочего поселка Прогресс»
24 ЧУЗ «РЖД-МЕДИЦИНА» пгт. Февральск
25 Свободненская больница ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России
27 МСЧ Космодром «Восточный» ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России

Приложение № 2
к приказу

министерства здравоохранения
Амурской области

от 04.0 1 Ю11/ № 5~

Перечень медицинских организаций, подведомственных министерству
здравоохранения Амурской области, имеющих лицензию на требуемые
виды работ (услуг), для заключения между указанными медицинскими
организациями договора о привлечении соответствующих медицинских

работников к проведению профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних в 2024 году

№ Наименование медицинской организации
1 ГАУЗ АО «Детская городская клиническая больница»
2 ГБУЗ АО «Архаринская районная больница»
3 ГАУЗ АО «Белогорская межрайонная больница»
4 ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница»,

поликлиническое отделение
5 ГБУЗ АО «Бурейская районная больница»
6 ГБУЗ АО «Завитинская районная больница»
7 ГБУЗ АО «Зейская межрайонная больница им. Смирнова»
8 ГАУ3 АО «Ивановская районная больница»
9 ГАУЗ АО «Константиновская районная больница»
10 ГБУЗ АО «Магдагачинская районная больница»
11 ГБУЗ АО «Мазановская районная больница»
12 ГАУЗ АО «Михайловская районная больница»
13 ГБУЗ АО «Октябрьская районная больница»
14 ГБУЗ АО «Райчихинская городская больница»
15 ГБУЗ АО «Ромненская районная больница»
16 ГБУЗ АО «Свободненская межрайонная больница»
17 ГБУЗ АО «Серышевская районная больница»
18 ГБУЗ АО «Сковородинская центральная районная больница»

. 19 ГБУЗ АО «Селемджинская районная больница»
20 ГАУЗ АО «Тындинская межрайонная больница»
21 ГАУЗ АО «Тамбовская районная больница»
22 ГБУЗ АО «Шимановская районная больница»
23 ГБУЗ АО «Больница рабочего поселка Прогресс»
24 Г АУЗ АО «Амурская областная детская клиническая больница» .
25 ГБУЗ АО «Амурская областная психиатрическая больница»»
26 ГБУЗ АО «Свободненская городская поликлиника»
27 ГБУЗ АО «Тындинская стоматологическая поликлиника»

Приложение № 3
к приказу

министерства здравоохранения
Амурской области

от 0^.01 Ю1к № 5*
План-график проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних в Амурской области в 2024 г.

Всего (чел.) январь Февраль март апрель май июнь ИЮЛЬ август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

ГБУЗ АО «Архаринская районная больница» 2213 66 221 288 288 288 111 89 111 221 221 177 132

ГАУЗ А О  «АО КБ» 6489 195 649 844 844 844 325 260 325 649 649 519 386
ГАУЗ А О  «ДГКБ» 32396 972 3240 4212 4212 4212 1620 1296 1620 3240 3240 2592 1940
ГАУЗ АО «Белогорская межрайонная больница» 12059 362 1206 1567 1567 1567 603 482 603 1206 1206 965 725
ГБУЗ АО «Бурейская районная больница» 2879 86 288 375 375 375 144 115 144 288 288 231 170
ГБУЗ АО «Завитинская районная больница» 2121 64 212 276 276 276 106 85 106 212 212 170 126
ГБУЗ АО «Зейская межрайонная больница им. Б.Е.
Смирнова»

5386 161 539 700 700 700 269 216 269 539 539 431 323

ГАУЗ АО «Ивановская районная больниц» 3620 112 372 484 484 484 186 149 186 372 372 298 121
ГАУЗ АО «Константиновская районная больница» 2107 63 211 274 274 274 105 84 105 211 211 169 126
ГБУЗ АО «Магдагачинская районная больница» 2832 85 283 368 368 368 142 113 142 283 283 227 170
ГБУЗ АО «Мазановская районная больница» 1591 48 159 207 207 207 80 64 80 159 159 127 94
Г А У З АО «М ихайловская районная больница» 1982 60 198 258 258 258 99 79 99 198 198 159 118
ГБУЗ АО «Октябрьская районная больница» 2949 89 295 384 384 384 148 118 148 295 295 236 173
ГБУЗ АО «Ромненская районная больница» 1173 35 118 153 153 153 59 47 59 118 118 94 66
ГБУЗ АО «Райчихинская ГБ» 3408 102 341 443 443 443 170 136 170 341 341 273 205
Г А У З АО «Больница пгт. П рогресс» 1998 60 200 260 260 260 100 80 100 200 200 160 118
ГБУЗ АО «Селемджинская районная больница» 395 2 10 64 64 64 35 30 30 45 31 15 5
ГБУЗ АО «Серышевская районная больница» 3917 118 393 511 511 511 196 157 196 393 393 314 224
ГБУЗ АО «С вободненская межрайонная больница» 9350 311 935 1046 1046 1046 518 414 518 1035 1035 828 618
ГБУЗ А О  «Сковородинская ЦРБ» 3710 111 371 483 483 483 186 149 186 371 371 297 219
ГАУЗ АО «Тамбовская районная больница» 3470 104 347 451 451 451 174 139 174 347 347 278 207
ГАУЗ АО «Тындинская межрайонная больница» 7078 212 708 920 920 920 354 283 354 708 708 567 424
ГБУЗ АО «Ш имановская районная больница» 4179 125 418 544 544 544 209 167 209 418 418 334 249
ЧУЗ «РЖ Д-М ЕДИ Ц И Н  А » пгт. Февральск" 1020 43 142 189 189 189 35 35 30 108 25 20 15
Свободненская больница Ф ГБУЗ Д В О М Ц  ФМБА
России

1000 2 20 28 254 396 33 40 32 95 20 20 60

МСЧ косм одром а «Восточны й» ФГБУЗ ДВО М Ц
ФМБА России

1378 41 138 179 179 179 69 55 69 138 138 110 83

ИТОГО 120700 3629 12014 15508 15734 15876 6076 4882 6065 12190 12018 9611 7097

Приложение № 4
к приказу

министерства здравоохранения
Амурской области

от 09.0-{.Ю11( № 5"______

Перечень условий для прохождения несовершеннолетними
профилактических медицинских осмотров

Профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних граждан
(далее -  медосмотры) проводятся медицинскими организациями области при
соблюдении следующих условий:

наличие у медицинской организации лицензии на медицинскую деятельность
по соответствующим видам работ и услуг;

наличие письменного информированного добровольного согласия на
медицинское вмешательство несовершеннолетнего гражданина либо, в случаях,
установленных федеральным законодательством, его законного представителя;

предъявление несовершеннолетним гражданином документа, удостоверяющего
его личность, полиса обязательного медицинского страхования и направления на
медосмотр с указанием перечня осмотров врачами-специалистами и исследований, а
также даты, времени и места их проведения;

ведение в установленном порядке врачом-педиатром медицинской организации
области, проводящим медосмотр, медицинской документации, в которую заносятся
сведения о результатах медосмотра несовершеннолетнего гражданина и данные ему
рекомендации;

предоставление несовершеннолетнему гражданину либо в случаях,
установленных федеральным законодательством, его законному представителю
лично медицинскими работниками, участвующими в проведении медосмотра, по его
результатам полной и достоверной информации о состоянии здоровья
несовершеннолетнего гражданина;

без взимания платы, в том числе за проведение при наличии медицинских
показаний дополнительных осмотров и исследований.

Приложение № 5
к приказу

министерства здравоохранения
Амурской области

от оя.оисни  № б~_____

Форма отчета о результатах оперативного мониторинга хода реализации мероприятий по профилактическим
медицинским осмотрам несовершеннолетних

Наименование медицинской организации
Форма отчета о результатах оперативного мониторинга хода реализации мероприятий по профилактическим медицинским осмотрам

несовершеннолетних по состоянию на 2024 год

Число детей , прош едш их 1 этап профилактических
осмотров

Распределение детей, прош едш их 1
этап профилактических осмотров,

по группам здоровья

Распределение детей  по медицинским группам
для занятий физкультурой

Число законченных
случаев 1 этапа

профилактических
осмотров

Число детей,
направлен

ных на 2 этап
профилакт

ических
осмотров

И з них:
заверш и ли

2 этап
профила

этических
осмотров

всего В т.ч. до
года

С
применением

мобильных
медицинских
комплексов

1 2 3 4 5 основная подготовительная

специальная

Представлено
счетов к
оплате

Из них:
оплаченоА Б

1 2 -*
О 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Приложение № 6
к приказу

министерства здравоохранения
Амурской области

от 09.01 Ю1к № 5~
Информация о выполнении профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних на 2024 г.

Медицинская организация
План
годов

ой

Факт
выполнения
на отчетную

дату*

%
осмотренных
на отчетную

дату

Заполнено и
подано карт в
электронном

виде

%
заполненных

карт от
плана

Заполнено
электронных

карт за
неделю

Наполняемость
системы

мониторинга
диспансеризации

%
ГБУЗ АО «Архаринская районная больница»
ГАУЗ АО «АОКБ»
ГАУЗ АО «ДГКБ»
ГАУЗ АО «Белогорская межрайонная больница»
ГБУЗ АО «Бурейская районная больница»
ГБУЗ АО «Завитинская районная больница»
ГБУЗ АО «Зейская межрайонная больница им. Б.Е.
Смирнова»
ГАУЗ АО «Ивановская районная больниц»
ГАУЗ АО «Константиновская районная больница»
ГБУЗ АО «Магдагачинская районная больница»
ГБУЗ АО «Мазановская районная больница»
ГАУЗ АО «Михайловская районная больница»
ГБУЗ АО «Октябрьская районная больница»
ГБУЗ АО «Ромненская районная больница»
ГБУЗ АО «Райчихинская ГБ»
Г АУЗ АО «Больница пгт. Прогресс»
ГБУЗ АО «Селемджинская районная больница»
ГБУЗ АО «Серышевская районная больница»
ГБУЗ АО «Свободненская межрайонная больница»
ГБУЗ АО «Сковородинская ЦРБ»
ГАУЗ АО «Тамбовская районная больница»
ГАУЗ АО «Тындинская межрайонная больница»
ГБУЗ АО «Шимановская районная больница»
ЧУЗ «РЖД-МЕДИЦИНА» пгт. Февральск»
Свободненская больница ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России
МСЧ космодрома «Восточный» ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА
России
Итого